Ff cedi

cedi fecit. ¶ [Verifimile] not. quod ubi aliquis uult probare aliquid quod non est uerisimile, non est super hoc eius admittenda probatio, nisi aliquid sit quod loci, uel bonitas huius presumptionem elidat, puta fama testium, uel alia rationabilis circumstantia. ad idem. supra de procu. cap. in nostra. infra. de no. ope. nun. cap. 2. de presum. No. qui si est temeraria, reprobatur. 2. q. 1. c. primo. j. de sen. excom. c. inquisitionis. uiolenta est sufficiens ad sententiandum. 32. q. 1. c. dixit. j. eo. c. literas. ff. de his qui sunt sui uel alie. iur. l. filium. Circa hoc tamē di stingue, quia alia est iuris & non de iure, & hoc admitit probationem in costrarium. 25. q. 3. c. extraordinaria. 27. q. 1. c. nec aliqua. s. de prob. c. proposuisti. C. de epis. & clericis. auth. legitima. 1. 2. q. 5. c. nulli. j. de testi. c. requisisti. ff. de do. inter vir. & ux. l. quintus. C. eo. tit. l. etiam. ¶ Est autem presumptionis iuris & de iure, s. quādo quis aliquid statuit super certo facto, & contra hanc non admittitur probatio. j. de spon. c. adid. & c. is qui. j. de condi. appo. c. p. tuas. & c. de illis. j. qui ma. accu. poss. c. insuper. & de sp. c. commissum. 54. dist. c. fraternitatem. 27. dist. c. quod interrogasti. 27. q. j. c. uidux. j. de reg. c. uida. C. de rei ux. act. l. i. in prin. ff. de statu ho. l. qui in utero. inst. de excut. tut. §. filij. ff. de lib. & posth. l. titius testamēto. §. lucius. ff. de uer. fig. l. quod mortui. prob. biliis quando semiplenā probationem inducit. j. de sen. excom. c. inquisitionis. j. de respi. spo. c. solicite. ¶ Quandoque sufficit ad inducendam purgationem. s. de pur. ca. c. si quis de gradu. 2. q. 5. c. presbyter. Item quandoque requirit probationes contra se. s. quod met. cau. c. non est uerisimile. C. de contrah. stip. l. optimam. quandoque nullas admittit, nisi sit fama uel alia circumstantia contra eam, ut hic. quandoque re fundit probationem in reum. j. ut eccl. benefic. c. ut nostrum. ubi no. C. de prob. c. fine. Quandoque etiam adducit secum sententiam. j. co. c. illud literas. s. eo. c. afferte. ff. de stip. seruo. l. quod si seruus. No. tamen, q. ubi ex presumptionibus proceditur, multum debet iudex temperare sententiam, & maximē ne condemnetur nisi raro & modice ad pœnam nec pecuniariam nec corporalem, q. potes bene colligere ex sententia Salomonis. s. eo. c. afferte. ubi licet ex presumptione uoluit adiudicare uni mulieri filium, non tamen uoluit aliam condemnare ad mortem, ad quam iustissimē erat condemnanda si legitimē esset probatum contra eā q. filium alterius clam surripuerit. Quidam tamen has presumptiones, quas diximus probabiles, dicūt uiolentas, sed hic non cūt uis nisi in uerbo que est pertinacibus relinquenda [fama] fama enim supradictam presumptionem diminuit.

S V M M A R I V M .

1. *Donatio propter nuptias locum nō habet nisi ubi est matrimonium.*
2. *Matrimonium nūquid proberetur per productionem instrumenti propter nuptias.*
3. *In ecclesia, uel cuius uore si quis multo tempore statim se proberet, an per hoc debeat in causa obtinere.*

C A P I T U L U M X I .

Illud quoq;. [Vēdicans] adiecta cā de iure canonico, sicut & filius petitur per rei uendicationem adiecta cā de iure quiritum. ar. ff. de rei uen. l. i. §. 1. [Instrumentum] instrumento autem soli non fitur, quia conformatum est super dote & non super matrimonio[nominat] quā nominatio presumptionem inducit. 32. q. 4. c. dicat. ff. de proba. l. non nudis. [donationem] quod solis liberis conuenit, & non seruis. C. de lati. liber. tol. l. i. §. sed & si quis. ff. de iure do. l. si mulier. §. eius nomine. [uitiosum]. i. ad hoc confectum ut dominus uident & tacens seruu nū p̄sſe, cōsensisse q. effet liber uideatur. C. de lati. liber. tol. len. auth. ad hēc. & si negaret dominus eum nupſſe, apparet instrumentum. ¶ [Illi] seruus mulieris [more] p̄ſumptio clidens presumptionem [attendit] ad conserua-

tionem matrimonij, ubi nō sit preiudicium alij matrimonio. de hoc. no. s. de testi. c. p̄tētra. & c. cum quis. Et licet fama plurimum adiuuet, tamen p̄ cā non adjudicaret matrimonium, sed per instrumentum quo continetur donatio propter nuptias & quo se coniuges nominabant, donatione enim propter nuptias non habet locum nisi ubi est matrimonium. j. de do. inter vir. & ux. c. & si necesse. & quod obiectebatur contra instrumentum q. fraudulenter erat confectum, non probabatur, nec presumebatur si notarius confidens fideliter suum officium exercere. j. cod. c. i. fi. ¶ Et tamen dicunt quidā & non male, q. licet produceretur instrumentum donationis propter nuptias uel etiam dotis, propter hoc non probaretur matrimonium si alij matrimonio primo contracto fieret preiudicium. in matrimonio enim necesse est interuenire uerba si logi possumt contrahentes. j. de spon. c. tuz. Item talia uerba sunt necessaria, quā mutuum consensum de presenti exprimāt. j. de spon. c. pe. & j. de spon. duo. c. t. item hoc diligenter attendendum est, q. si aliquis petit aliquā in uxore, & probat q. per decem annos simul cohabitauerit, & fama uicinie habet quod eam tenuit in uxore, quod sententialiter obtinebit nulla enim æque est probatio bona in his, sicut fama uicinie. ¶ Et uidetur multo fortius, quod si agat possessio ad restitutionem possessionis uxoris, & probat tenuisse eam & fama esset, quod tenebat eam ut uxorem, quod obtinebit in possessorio; imo plus uidetur, quod etiam si non probaret de fama uicinie, sed tātum probaret per duos uel tres testes, quod uir cum uxore iacuit uel stetit uolens & intendens in ea q. re uel seruare iuris possessionē, uel uinculi uxoris, & ipsa mulier hoc ipsum sciebat q. hic intendebat uir, q. indicabitur matrimonium inter tales; & erit, si spoliatio interuenit, uxor uiro restituenda. Imo forte eadem probations sufficerunt in petitorio ad probandum matrimonium uerum. ¶ Item a simili eius quod hic dicitur de matrimonio carnali, uidetur idem in spirituali; quia si alijs diu steterit in aliqua ecclesia ut clericus, uel ut rector, & probat per famam uicinie q. ita sit, quod non solum in possessorio, sed etiam in petitorio iudicabitur pro cleric. ar. s. eo. c. quia uerisimile. & si contrarium dicatur, sequitur magna absurditas, q. oportet semper quascunque habere probations paratas de sua institutione canonica. ¶ Nobis uidetur, q. licet aliquis proberet se multo tempore stetisse in ecclesia, uel cum uxore, & famam uicinie sic se habere q. ecclesiam tenebat pro sua, & mulierem p. uxore sua, non tamen ualeat sibi intantum q. sententia feratur pro actor, nam cum utrobique perat ecclesiam & mulierem quasi suam, nisi proberet de iure suo, reus absoluatur. C. de proba. l. actor. & hoc nisi conuentus probetur in mala possessione suis, tunc enim ipsi conuento incumbit probatio, ut no. per eundem. s. de his quā uim tuse cau. fiunt. in rub. nec sequitur absurditas, quia uix aut nunquam potest contingere quin pertens ecclesia uel uxorem habeat aliquod auxilium ad recuperandam possessionem, de quo contrario autem sequeretur absurditas, quia eadem ratione si aliquis probaret quod domum uel possessionem aliquam possedisset aliquanto tempore repro sua, & super hoc haberet famam uicinie, debet obtinere etiam in petitorio, quod constat esse falsum quia debet probare legitimū titulum atq; dominū. ff. de rei uen. l. in ré actio. alioquin reus absoluatur. C. de rei uen. l. [conditum]. i. si nihil contra instrumentum obiectatur.

S V M M A R I V M .

Suspecti latebra uitare debent.

C A P I T U L U M X I I .

Litteris fraternalitatis tuz. [Locis & latebris] Italia. n. loca uitare debent suspecti. 35. q. 6. c. ab illo. & nihil abstinerit imponitur eis pena. j. de coha. cle. c. fi. quis-

De præsumptionibus.

339

CAPITVLVM XVI.

quisquam in Auth. ut lice. matri & auiz. s. is quoque. col
la. 8. [uiolenta]. 32. q. 1. c. dixit.

S V M M A R I V M .

- 1 Turpitudinem suam allegans, an & quando sit audiendum.
- 2 Confessio alterius coniugis cum fama circa contra an sufficiat ad superiorum.

CAPITVLVM XIII.

- 1 Tertio loco. [Proponebat] thoc nō sufficit ad probationem, sed præsumptionem [proponebat] jalle gat turpitudinem suam, & auditur. simile. 35. q. 3. c. extraor. contra. J. de dō. c. inter dilectos. & est hoc propter periculum animæ. [credere] non sufficit ad probationem, sed præsumptionem. [Inuia] hanc credo uiolentiam præsumptionem, per quam iudicandus est. s. c. prox. 35. q. 6. c. ab isto. Alij dixerunt nihil esse in hac decre. sufficiens ad probationem, sed omnia simul. s. ex qui. cau. ma. l. nec non. s. si quis. 3. q. 9. c. testes. 35. q. 6. c. si duo uiri. s. de testi. 1. ob carmen. s. si testes. [confessi sunt] dicunt quidā hoc sufficiere cum fama, ut hic, & 35. q. 6. c. si duo. sed contra. J. de eo qui co. cōsan. uxo. c. super eo. & c. licet. ¶ Sed respon. ibi confessionem esse & rumorem, quod non sufficit, ut ibi; q. a aliud est rumor, & minus quam fama; & hic placet. Alij dicunt, q. non sufficit confessio cum fama, ut J. de eo qui cog. c. luper eo. non contradicth hæc decret. quia hic erat confessio partium cum fama, & uagatio p. nemoria; & intelligent illud. c. si duo. 35. q. 6. loqui tatum, quādo confitentur ambo coniuges consanguinitatem & fama adiuuat, in quo casu talis probatio sufficiens reputatur. ¶ Secus autem quando confiteretur turpitudinem suam, sicut hic, & in decr. præal. super eo. Vel aliud est qn. partes confitent, ut maritus & uxor, ut d. c. si duo. aliud si adultera, q. est pars, ut J. in d. decre. super eo. [separari] & hoc denegari non præsumitur.

S V M M A R I V M .

- 1 Potestas delegat an tollatur eo q. arbitri eliguntur.

CAPITVLUM XIVI.

- 1 Iteras. [Impetebat] Denunciauerat enim crimed co rum papæ, uel petebat bona eoru, quia hereticus erat. [Reseruata] que non tollitur per hoc ipsum arbitri eliguntur, etiam si hoc non exprimeret, q. fibi eam reseruasset [fratre]. 23. q. 8. c. leges. [Vehement] non tam uiolentiam, quia bene tunc pro ea condemnatur. 32. q. 1. c. dixit. s. de reb. dub. l. similiter. & contra uiolentum admittitur probatio in contrarium. s. de proba. c. p. posuit. 25. q. 3. c. extraordianaria [preter]. i. omisso iure iurando ex quo semel deieravit. 32. q. 5. c. paruuli. 3. q. 7. c. nō potes. Vel dic, q. iurabit & superaddet alias cauiores.

S V M M A R I V M .

- 1 Denunciare quis possit per procuratorem, & denunciationem pro sequi.

CAPITVLUM XV.

- 2 Per procurato rem.] Addo in loc Bar. in l. non C. Vm in uiuentute. [Naturale] C. de episc. l. eum qui [detulisset] i. de nunciasset. & no. quod denuncia f. de no. q. p. n. seq. denunciatione. s. de testi. c. ex parte A. cum M. Ferre. col. 17. uer. septima conclusio. s. de confi. & ibi quod in hoc non requiriuntur speciale mandatum.

S V M M A R I V M .

- 1 Iurisdictione dicitur esse nulla, ubi conditio non est uera.
- 2 Officium meri executoris quedam facta non indigna habebat.
- 3 Delegatis contra prouisionem non licet aduersarii se opponere.
- 4 Præfus jocta a delegante quando teneat.
- 5 Præfus potest assumere sibi partes iudicis.

Dvidumarchi. [Nequaquam] non erat exceptio hic ad declinandum examen, sed in principali negotio differendo. s. ad exhib. l. 3. s. ibidem. contra de for. comp. c. ex parte B. & tunc si proponeretur, erat legitima. J. de instit. c. 1. & c. authoritate. [Idoneus] hæc uerba non sonant conditionem, sed admonitionem ut faciat ea ad quæ alias de iure tenetur. simile. s. de elect. c. si gnificasti. ff. de test. t. l. muto. s. 1. ff. de uerb. obli. l. si decem. ¶ Item hæc uerba non præstant nouam formam mā dato, sed instruunt executorem ut sciant qualis debet esse, pro quo scribitur. s. s. de ele. c. ecclesiæ uestra. & propter hoc uideretur etiam q. si minus idoneus sit, teneret p. uiso, & sentientia excommunicationis, & quæcumq. alia lata contra rebellis, licet sit iniusta, quia bene habet iurisdictionem in his; sed secus esset, si talis esset clausula, quæ conditionem adduceret. Verbi gratia. Prouideatis tali de ecclesia, si est de illo nico oriundus. quia hic bene est conditio & certa forma adiecta mandato, & ideo si aliunde sit oriundus non ualeat prouisio, nec sententia excommunicationis propter hoc lata; quia super his iurisdictionem non habebat, quia erat certa forma & conditione limitata, quam delegato egredi non licet. s. de refer. c. cum dilec. ¶ Item si huic petenti, q. sua prouisio ante omnia sortiatur effectum. J. de emp. c. constitutis. il 2. obiciatur, q. hoc non debet fieri, quia ille qui prouidit ei non habuit potestatem super hoc, audiendus est antequam ei detur effectus prouisionis; & hæc est ratio diversitatis, quia hic contendit de fundamento iurisdictionis. i. 2a habuit potestatem ei prouidēdi, & ideo de hoc inquirendum est antequam prouisio, quæ iurisdictio accessoria est, sortiatur effectum. ar. s. de of. dele. c. cum in iure. s. de fi. instr. c. cum dilec. s. ceterum. cum suis concors. Sed ibi. s. in dcre. constitutis. non contendebat de fundamento, quia constabat q. ipsi prætate habebat confirmationi, sed dicebatur q. confirmation erat iniusta; secus est ergo in quaſtione proposita. ¶ Item iurisdictione data nulla est nisi conditio sit uera. ff. de uer. sig. l. cedere. unde hic constat q. prouisio a tali executore facta, est ipso facta nullum, & ex hoc est quod non obstante tali prouisione tener electio facta ab illis ad quos alias pertinet de iure communi, uel ex delegatione superioris, eligere; sed si alias nulla sit electio, puta quia facta est scienter de indi gno, dummodo facta sit ab illis, qui iurisdictionem uel potestatem habent prouidendi, non transfertur potestas cli gendi, neque ad primos ad quos iure communi pertinebat, neq. ad illos delegatos qui similem prætatem prouiden di habebant, imo tantum ad delegantem redit ptas hæc ut not. J. de excels. præal. c. inter. ¶ Item super huiusmodi mandatis not. q. si utroq; prædictorum modorum scriba tur, metus executor est si uult, unde sine ulla causæ cognitione statim de vacante præbenda prouidere potest. Item licet mere sit executor, potest assumere officium iudicis, ut inquirat an pro quo scribir sit idoneus, uel sit de loco oriundus; & hanc inquisitionem per se potest facere sine partibus, uel etiam conuocatis partibus, uel his quos res tangit; dummodo ille, qui prouisionem committit, iurisdictionem habeat, quia commissa prouisione uidet etiam commissæ ea sine quibus prouisio non potest fieri commode vel recte. s. de of. dele. c. præterea. ff. de iur. om. iud. l. 2. Item cum ipse delegans utroq; prædictorum modorum poterit procedere, eodem modo & delegatus. ar. 93. di. c. fi. 94. di. c. 1. ¶ Sed si processisset primo modo. s. p. uidendo sine causa cognitione, etiam sine appellatione, & post x. dies poterit obici contra homini prouisionem. J. de ap. c. constitutis. & no. s. de cā pos. & prop. c. cū olim. ¶ Si autem processit secundum modum secundum. s. inquiriendo de meritis plonæ, & postea prouidendo sine cause cognitione, tunc nisi illi quos res tagit appellat a quæfione

Ff 2 intra

intr. 10. dies, fit sibi priuicium, ut super his de quibus
inquisitum est ulterius dicere non possint. s. de elec. cap.
cum dilecti. ubi no. Item uidetur, qd eodem modo possit
sibi assumere inde officium, etiam si simpliciter sic man-
datum sit, prouideatis tali de tali praebenda, etiam si non
sit ibi aliqua clausula talis. s. si est idoneus uel consimilis,
& hoc ratione supradicta. s. & cui committitur principale
& accessorium. s. de off. dele. c. prudentiam. s. 6. in fin.
¶ Secus autem est, si tantum ministerium eset commissu-
uel executio mera, ut pateat de off. dele. c. pastoralis. s.
quia uero. & c. quoniam apostolica. ¶ Alij melius distin-
guunt in secundo casu. s. ubi uerba non sonant in moni-
tione, sed in conditione ut ibi, prouideas tali si est de ta-
liloco oriundus, uel si docuit in theologia; nam si per hu-
iusmodi literas tollitur ius alicuius, uel fit priuicium,
urputa quia ad episcopum uel capitulum pertinebat pro-
uicio, non ualeat prouisio ab huiusmodi executore facta,
nisi uocatis partibus sive his quos res tangit præcedat co-
gnitio super conditione. 25. q. 2. c. & si non. & de rescrip.
c. cum dilecta. & idem uiderur dicendum, ubi aliquis ma-
dar alicuius aliquem citari ad extraordinarium iudicem, uel
ultra duas dietas, quia eo qd coram ordinario iudice ti-
met litigare propter potentiam aduersarii. & idem est ubi
mandatur fieri inquisitio, si præcedat infamia. j. de accus.
c. cum oportet. & idem est in similibus, nisi forte eset no-
toria conditio, quia tunc non est seruadus ordo, sed hoc
ipsum debet exprimere uel in relatione uel in interlocu-
tori; ut si præsentibus partibus expedita sit, ulterius no
sit ei facultas contradicendi, nisi appellaret. 2. q. 6. c. biduū.
Sed si per hmoi literas non tollit ius alterius, sicut fit alijs
priuicium, ut si ille ad quem pertinet prouisio mandet
alicuius prouideas tali si est de tali loco oriundus, bene re-
tenet prouisio, etiam si non præcessit illa inquisitio super
conditione, & etiam si partes non uocentur, quia nec par-
tes in hoc esse posunt, cum nullus contendat ad se perti-
nere prouisionem. ¶ Et si dicat, imo fit priuicium ec-
clesiae cui magis expedebat habere organum de loco quam
aliunde. Rcpnd. qd hoc non pertinet dicere aduersariis
se opponentibus contra prouisionem delegatis, sicut non
licet eis opponere contra prouisionem delegantis. Vel
dicit, qd nos non negamus quin nulla sit prouisio, si no sit
seruata forma mandati; sed illud tantum negamus, qd no
est necesse uocari partes. Item dicimus qd etiam in premis-
so casu, qn partes uocada sunt, qm de plano procederet
in examinatione cōditio uel clausula; nec dabit libellus,
nec alias ordo seruabit. j. de spō. c. cū in tua dioce. ¶ Tu
dic, qd siue uero sonent in monitione sive in conditione,
temper tenet prouisio facta a delegate et cognitione nul-
la præmissa; quia non fungitur in prouisione uice iudicis,
sed prouisoris. s. de elect. c. uenerabilem. s. obiectio-
ni. & idem est in citatore, cui mandatur qd citet aliquem,
si propter potentiam aduersarii non potest coram ordi-
nario iustitiam habere, hic enim potius fungitur officio
citatoris quam iudicis; & idem est in ceteris similibus, &
ideo nullum ordinem iudicarium seruare tenetur; tamē
li conditio uel monitio non est uera, castabut uel casu
denunciabitur quod per huiusmodi prouisionem factum
est, & quia per obreptionem obtentum, ut patet. j. de sc.
& re iud. c. cum olim. s. f. ¶ Item uidetur, qd si iste prouis-
or assumat sibi partes indicis, quod potest, ut no. j. de cō-
ces. præben. c. propositu, tunc si proposita hac exceptio-
ne quod conditio uel monitio non est uera, non audiat-
tur excipiens, & iuste poterit appellari ex ea ea, qd quia cū
procedat ut index, & non admittat quod admittere debet,
non seruat iuris ordinem. ¶ Alij autem contrarium di-
cunt, scilicet quod ex ea causa non potest appellari, quia
non seruat ordinem, cum non debeat seruare, qd haec
examinationem tantum ad suam instructionem facit, &
quia tantum summarie cognoscit. ff. de re iud. l. a diu. s.
f. super. & ideo etiam non est ibi necessaria sententia cō-

tra id quod est ff. de iud. l. de qua re. & c. de can. pos. c. cu
super. in fi. ¶ Si autem in litera diceretur, si tibi consti-
rit quod sit de tali loco arundus, tunc quia non potest
constare nisi partibus præsentibus, ubi per prouisionem de-
trahitur iuri alterius, & quia uice iudicis fungitur, no ua-
lebit quod fieri nisi præmissa cogitatione, licet aliqui con-
tradicant. Si autem per prouisionem nullius iuri detrahi-
tur, puta quia ad eum qui mandat pertinebat prouisio,
tunc uelut quod facit etiam si nulla præcedat cognitione,
quia predicit cognitionem uidetur ei committere non
tanquam iudici, sed tanquam airo discribere. Quando au-
tem index uelut inquisitor procedit, cum debet seruare
ordinaea iudicariorum, primo de conditione inquirere de-
bet, quam procedat, a causa principaliter commissa, j. de acu.
c. cum oportet, s. de rescript. c. cum dilecta. & idem
est in similibus. Aliqui contradicunt. In clausula autem
qua in literis consuevit apponi, scilicet quod si non om-
nes &c. certa forma conditionis data intelligitur, s. de re
scr. c. l. scitarius. s. de off. dele. c. prudentiam [probando].
de uer. fig. c. dudum. s. de iſcu. c. i.

De iureiurando.

R V B R I C A . XX I I I .

C A P I T U L U M . I .

E X administrationis. [Cogatis]. s. de testi. cogen. c. ne
merabilis.

S V M M A R I V M .

Iuramento an absoluatur qui iuravit non repetere res c. iſcu.
vel suas.

2 Iuramentum contra suum proprium non datur restitutio in me-
gium, sed absolucionem.

C A P I T U L U M . II .

P Eruenit. ¶ [Rebus suis] non solam si rebus ecclesiæ
per vim spoliatur, sed etiam suis proprijs, & de eis
non repetenter iurauerit, absoluetur a iuramento
& eas repeterit, ut hic. j. eo. c. si uero. s. uerum. Si uero sine
uolentia uel dolo abiurauerit res ecclesiæ, superior uel
faciet prelatum, qui abiurauit, actorē constitutere qui pe-
tit, uel dabit curatorem ecclesiæ bonis, uel alio modo pro-
uidebit sicut melius poterit qd res ecclesiæ recuperentur,
secundo iurans qd non directe ueniet contra proprium in-
famentum, sed tantum ut res ecclesiæ recuperentur, ar. ff.
de neg. gest. l. at qui. s. cum me. s. de consti. c. cum uenienti-
in. f. j. eo. c. ad nostram. cap. 1. & 2. & c. debitores. & cap.
quemad. s. f. etiam si per alium non potest recuperari, p
fi dabitur licentia conueniendi & res ecclesiæ rependeri;
quod probo, quia non potest iuramentum seruari sine in-
teriori salutis sua, ergo conueniri debet. s. eo. c. si uero. &
j. eo. c. tua. Et ita dicendum est, si tutor iurauit de rebus
pupilli non repeterit. Si autem res suas abiurasset, illud
bene seruare tenetur. s. quod met. cau. c. ad audiendum.
ad f. ¶ Et no. quod nulli contra iuramentum suum pro-
prium datur restitutio in integrum, sed absolucionem.
Contra iuramentum autem ab alio prestatum bene da-
tur in integrum restitutio. ff. de iureiurando. l. nam postea.
s. si minor. [Iuramenti]. Iste nulla ratione teneri poterit,
quin res ecclesiæ repeterit. Sed de hac materia diximus
s. quod met. cau. c. ad aures. [absolucionis] j. de facto, & est
simile. 34. quest. 1. cap. audiendum. 11. quest. 3. c. excellen-
tissimus. uel absoluatur a peccato, non obseruatione, ad
quam non tenebatur.

S V M M A R I V M .

Iuramentibus sibi ad iniucem duobus, si unus non seruatur iuramen-
tum, an alter seruare tenetur.

C A P .

CAPITVLVM III.

Peruenit [Melius] ff. qui satisd. cogan. l. ult. 22. q. 4. c. mulier. & q. 2. c. beatus [committat] auctoritate su perioris. J. de uoto. c. ex multa. in princ. [minime] not. si duo aliquid sibi adiuicem iurauerunt, si unus no seruauit iuramentum, nec alias tenerur seruare. J. cod. si cut il 2. [minime] 28. q. 1. c. si infidelis. ff. de inoff. testam. c. si instituta. C. de pac. c. cum proposas.

S V M M A R I V M .

1. Apostolorum limina ibi esse intelliguntur ubi Papa est.

CAPITVLVM IV.

Ego N. episcopus [Petro] id est fidem quam beatus Petrus tenuit & docuit fideliter obseruabo [sancteq.] quia eam matrem, & magistrum, & omnibus alijs praeexcellenter & dominam tenebo [Ad eorum] id est in diminutione fidei beati Petri & in derogatione honoris ecclie, uel in lesionem personæ papæ [papatū] id est principatum tam in spiritualibus quam in temporalibus & regulas id est canones summorum pontificum; & etiam aliorum sanctorum patrum per Romanam ecclesiam approbatos. 3. dist. c. canon. 16. dist. c. sancta. 17. dist. per totum. 11. dist. per totum. [ordine] Expone; ut J. de simo. c. ne dei. [apostolorum] scilicet Petri & Pauli; apostolorum autem limina ibi esse intelliguntur ubi papa est, quod sic exponi debeat, patet ex eo quod sequit; nisi eorum absoluatur licentia; quod de necessitate oportet exponi; id est nisi absoluatur per papam qui illis limitibus praest, & qui eorum uices gerit, & auctoritate fungitur.

S V M M A R I V M .

1. Clerici obedientiam Episcopo, non homagium iurant.

CAPITVLUM V.

Nillus episcopus. [Iurare] hi enim iurant ei obediētiam, ut no.s. de maio. & obe.c. legebatur. Homini autem facere non debent. J. de reg. iur. cap. ult. ubi not.

S V M M A R I V M .

1. Soluens scienter indebitum nunquid possit illud repeteret.
2. Episcopus potest dispensare ex causa in iuramentis licite præstitis.

CAPITVLUM VI.

Debitores. [Restituendas.] Primo cogendi sunt creditores relaxare iuramenta super soluendis sibi a debitoribus. 5. c. 1. & J. de usfr. c. tuas. Si autem nullo modo posint induci ad relaxandum, iudex ipse relaxabit. arg. J. eo. c. cum quidam. §. ult. ubi dicitur, q. iudex relaxat iuramenta illicita. ad idem 5. de. testi. c. constitutis. il 1. 25. q. 6. c. authoritate. Si uero non sit præsens creditor, & ideo induci non possit, nec iudici confitet q. si prouidum ex causa usuraria, & ideo non possit absolue; quia absolucionis terminus instet ut secundum iuramentum soluat. Soluet sed postea repeteret, ut hic. Sed contra, quia si scienter soluit etiam indebitum, ergo non poterit repeterere. ut ff. de re iudic. l. cuius. ff. de condi. indebil. l. arg. contra. ff. de solu. l. qui soluit sic. & l. qui hominem. §. ult. ff. de reg. iur. l. iuritus. §. 1. ff. de superfl. l. 1. §. plane. ff. de dole. Lex dolo. Solu. ad omnia prædicta, quia ibi speciale est hoc propter tauorem obseruantia iuris a iurandi; si uero iurauerit & non repete re, denunciabit ecclesiæ, & ecclesia compelle cum ad pœnitentiam quam non posset agere nisi soluat, uel reddat utilias; uel etiam iudex sine aliqua denunciatione præcipiet ei sub pena excommunicationis; quod quicunque facit di-

cat ueritatem, & sic coget usurarium ad restitutionem. J. eo. c. ad nostram. Si uero iuravit non denunciare, tale iuramentum seruandū non est, quia est contra regulam euangelij. J. eo. c. quemad.

eundem Per. de Ancha, in consilio 254. incipi. calus talis est.

2. in fin. 2. q. 1. c. si peccauerit. ¶ Credimus tamen, quod in aliquis hunc ordinem immutari possint, & per hec aperte q. episcopus in iuramentis dispensari, si sunt dolo uel metu uel extorta. 15. q. 6. c. 1. & 2. & J. eo. c. cum cōtingat. Imo dispensare potest ex causa in iuramentis licite præstitis. 15. q. 6. c. nos sanctorū. & c. iuratos, quinimum si iurasset certo die gladium redditurum alicui, & tunc continget eum esse furiosum, non deberem sibi gladium reddere. 22. q. 2. c. ne quis. quamvis possit dici, quia tunc non necessaria est dispensatio; sed potius est dicendum, q. iuramentum non extenditur ad hunc casum, de quo non presumimus cogitatum. arg. ff. de transact. q. est tutoribus. ad f. uel intelligitur ibi conditio, si Deo placuerit, Deo autem non placet q. furioso reddam. Sicut etiam licitum est principi seculari aliquid statuere uel factere ex causa in præiudicium iuris alterius, ut not. §. de consti. c. que in ecclesiariam. Item credimus, q. in melius possit commutare; namq; si quis iurasset ire ad sanctum Iacobum, & magis utile esset q. iret ultra mare, non uideo quare fieri non possit, sicut in uoto. J. de uoto & uoti redem. c. 1. & 2. & c. scripturæ.

S V M M A R I V M .

Excommunicatus a, & quando, & quibus in absolutione prestatæ cautionem deber.

2. Edictum D:ui Adriani quo casu habeat locum, & compensatio fructuum in debitum.

CAPITVLUM VII.

Ad nostram. [Adstrinxisti.] ¶ Idcirco remittitur causa ad eos qui excommunicauerunt & sententiam protulerunt, quia non fuit appellatum, & sic non est contra. J. de appell. c. interposita. §. ille denique, nec constabat de iniusta excommunicatione; & quia non constabat, ideo præstata cautio que alias non præstare tur. §. de rescri. c. ab excommunicato. secundum quosdā. plus placet nobis q. non fuit appellatum, & q. excommunicatus fuit pro contumacia & hoc fuit iustum, & idcirco non absoluetur nisi præstata cautione & iuramento. Sententia autem super ratione rerum fuit iniusta, & ideo contra eam mandatus q. res restituuntur creditori bus, quia ramen iudex mandauit de rebus occupandis, exculpat debitor a pena constitutionis, si quis in tantam. ¶ Adstrinxisti] præceperat enim creditori q. possessiones restituueret, & quia non restituuebat excommunicauit, postea tamen debitores possessiones pignoratas subtraxerunt auctoritate iudicis, & ideo excusantur ne amittant ius & proprietatem quā in re iniusta habebant per constitutionem, si quis in tantam, & ad idem est. 16. q. 6. c. plauit. Quidā tñ dicunt constitutionem non habere locum in causis ecclesiasticis. 5. de do. & contu. c. 1. uel non fuit hic actum conditione ex illa constitutione. ¶ Edictum autem di. adri. non tangit hunc locum, q. locum haber cū creditor pignus sua auctoritate occupat. ff. q. met. cau. l. extat[restituant] sed nonne poterant hi debitores compensare debitum cum fructibus? ar. quod sic. C. de compen. l. compensationes. ff. sol. mat. l. diuor. §. dona. ff. ad l. falci. l. quod de bonis. §. quod autem. Respond. non fieri compensationē nisi in pecunia. ff. de pig. l. grege: in prin. nisi fructus essent consumpti, in quo casu non sit compensatio de pecunia ad fructus, quia iam consumpti sunt; tñ cum pretio eorum sit compensatio, ut in legibus p̄dictis; hic aut, q. a consumpti non erat fiebat compensatione de eis. Vel ideo non audet super compensatione debitor, quia creditor nihil petebat, nec agebat; imo tñ debitor agebat, primò quia petebat restitutionē coram arch. nā petebat

ff. 3. libri

sibi res pignoratis restitu. Item etiam si creditor ageret tantum, debitor non posset fructus compensare, cum iurauerit non molestare eum nisi forte primò solueret non computatis fructibus, ad hoc enim actum erat; uel hic non liquebat q̄ de fructibus esset sibi satisfactum, sed de debito liquebat. De liquido aprem ad dubium non est cōpēsatio admittend̄, uel dic, ut j̄. de depo. c. bona fides.

S V M M A R I V M .

Iuramentum meru extortum an si seruandum.

CAPITVLVM VIII.

SI uero aliquis. [Metu] repete quā diximus. s. q̄ met. causa. c. ad aures. [uenire] sine autoritate superioris. s. de elec. c. uenerabilem. cum autho-
ritate aurem. Adde Per. in sit. de leg. S. nunc offendendū. uerf. 24. Ar-
chi. 22. q. 4. et qui sacramento. et Pe. de Anc. conf. 38. inci. retento ordi-
ne. col. 1. & uide pro declaratione eundem Inno. in c. uenerabilem. s. de elec.

S V M M A R I V M .
I Obligatio pro libero homine, ut ius confi-
tuatur in eo, an tenet, & in quibus casibus.

CAPITVLVM IX.

EX rescripto. [Taliter]. s. qd̄ certis loco & die red-
dendis [super his]. i. pro conuentonibus adimplen-
dis. [Obsides] contra. C. quā res pig. oblig. pos. l. q̄ filios. C. de actio. l. obses. Responderent quidam, hic nar-
rari factū illicitū, sed hæc reponso reprobatur. 23.
q. 8. c. ut pridem. si. qui test. fa. pos. l. obsides. ff. de iure fil. Idiū. ubi obſidum datio conceditur. Respond. non te-
net obligatio pro libero homine ut ius constituantur in
eo, tamen detineri potest qualitercūque ut fiat quod con-
uenit, uel pro pecunia obligari non potest, sed pro pacto
ineunda pacis potest, & alio consimili. Vel dic, q̄ obſides
uocat eos qui iurant q̄ non recedent de certo loco, quo-
usque eis fuerit satisfactum, & hic notat aduerbiū q̄ se
quitor similiter; nam si detinerentur iuncti, excommuni-
cati essent detentores. 17. q. 4. c. si quis suadente. c. nuper.
in prin. de sen. excom. etiam si de eorum uoluntate deti-
nentur. j̄. de sen. excom. c. contingit. [qui] scilicet mona-
chū [ut hic] ut non determinat uerbum iurant, sed uer-
bum dedit [uxorem] renunciante beneficio uelleiani &
omnium legum auxilio. C. quan. mul. tut. offi. fun. l. ult. &
in Auth. matri & auia. alias contra. ff. & C. ad uelle. p tot.

S V M M A R I V M .

Emphitenza per biennii cessationem priuatur re emphiteutica.

CAPITVLVM X.

QVerelam. [Biennium] hoc solum sufficit ad priuā-
dum emphiteutica re. 10. q. 1. s. hoc ius. [consti-
tuit] in modum inquisitionis procedendum con-
tra eum [necessitatem] 23. quæstio. 8. cap. si nulla. 50. dist.
cap. presbyteros. de consec. dist. 1. c. sicut. ff. ex qui. cau. l.
non enim. ff. loca. l. cum in plures. s. vestimenta. ff. si quis
cau. l. 2. s. 1. ff. qui satisd. cog. l. ult.

S V M M A R I V M .

Iuramenta que dicantur perplexa.

CAPITVLVM XI.

T Va nos. [Iusfirandi] primum iusfirandum [iurant]
secundum iusfirandum [& laterān.] j̄. de censi. c.
prohibemus. [Præiudicat] si de gratia tolerentur
in ecclesijs, nam expelli debent de cis. s. de pac. c. sū cle.
j̄. de censi. c. prohibemus. & c. grauis [periuio] id est tem-
rario iuramento prædicto. scilicet. 22. q. 2. c. animaduer-
tendum [quod iurare] quia perplexi sunt inter duo iura-
menta ita contraria, quod si unum seruant, alterum serua-
re non possunt.

S V M M A R I V M .

Monachus an sine licentia superioris possit egredi monasterium
prætextu iuramenti.

CAPITVLVM XII.

CVm quidam. [Absoluendi] repeate quā diximus. s.
de elec. c. uenerabilem [absoluendi] aliqui dicunt
de facto. [Absoluendi] non loquitur hic papa ni-
si necessitas adseret antequam a superiori sit absolutus.
quia hoc potest seruare absque interitu salutis aternaz.
s. eo. c. fi uero. Sed post absolutionem liberè loquitur si-
bi; monachus autem de quo loquitur. j̄. eo. c. prox. præ-
textu iuramenti non potest egredi monasterium sine li-
centia superioris.

S V M M A R I V M .

Iuramentum de exeundo mon. an præiudicet monasterio quin me-
nachum, et ipsi monacho quin pristinum locuta repetere posse,
& quid in clericis seculari.

CAPITVLVM XIII.

SIcut ex literis. [Temerarium] non debet hic prætex-
tu iuramenti monasterium exire, quia non potest si-
ne mortali peccato. 21. q. 4. c. i. Quidam dicunt q̄ li-
cer hoc iuramentum non præiudicet monasterio quin eū
positit repeteret; ipsi tamen bene præiudicat, ut non posse
repeteret locum pristinum in monasterio. 21. s. quod met-
cau. c. ad aures. c. ad audientiam. ar. s. de renun. c. quod in
dubijs. Alijs uidetur autem contrarium, & dicunt q̄ præ-
dicta cc. loquuntur in clericis secularibus, quibus licet es-
se fine aliqua ecclesijs; sed secus est in monachis, quibus
non licet esse fine clauistro. 16. q. 1. c. fi cupis. c. placuit. ua-
de nunquā abbas debet dare literas absolutionis suo mo-
nacho, nisi prius habeat aliud monasterium; tel aliam ec-
clesiam ad quam uadat, led tunc bene licet, & extunc ni-
hil habet facere in primo monasterio. 58. dist. c. 2. & 3. 19.
q. 3. c. statuimus. 16. q. 1. c. si quos. & multis alijs. cc. euīlē.
q. Item propter delictum bene imponitur penitentia mo-
nacho, per quam ejus citur a monasterio. j̄. de simo. c. ue-
niens. c. dilectus. & c. quia simoniaca.

S V M M A R I V M .

Iuramentum, ex parte eius cui iuratur, reale est; ex parte uero
iurantis est personale.

CAPITVLVM XIV.

VEratis. [Compelluntur.] Contrarium uidetur in
liberto qui intra annum debet facere professio-
nem patrono. 12. q. 2. c. longinquitate. contra-
rium érin feudatarū ut in constitutione de feudo non
alie. si consen. maio. dol. imperiale. s. præterea. i. dicunt
quidam hanc specialem concessionem. Vel dic quia iuramen-
tum reale est ex parte eius cui iuratur.
quia non solum personæ iurat, sed ee- b Reale est. Ad
eleffx. s. eo. c. ego. 63. dist. c. tibi. licet si de Pe. de A. c.
personale ex parte iurantis. in conf. 210. in
ci. tres magnifici

domini. col. si. in pe. & Iaco. de S. G. or. in trac. fess. in ucr. Qua-
dem inuestiri præfiteris. col. 9. uer. nunc trax. eam. & Felicem
allegat in c. q. 2. in eccliarum. col. 24. uerfi. et intelliges. s. de c. 2.
S V M .

S V M M A R I V M .

¹ Iuramento pro proprio contravenire leges non præcipiant, at
contraveniendi licentiam dare præsumuntur, que tamen ne-
cessaria est exprimi.

C A P I T V L V M X V .

Verum. [Antecessores] scilicet Gelasius, Grego-
rius, & Urbanus. 15. q. 6. c. alius, & c. nos sancto-
rum iuratos. [attenderint] & hæc uerba dicendo
intelligitur sibi dare licentiam ueniendi contra propriū
iuramentum, sed non præcipit ueniendi contra illud; &
tamen nisi huic simo di uerba uel expressiora diceret, non
sibi licet uenire contra illud.

S V M M A R I V M :

¹ Iuramentum non nisi ad ea de quibus cogitatum est, extenditur.
² Iuramentum quando recipiat interpretationem secundum in-
tentionem iurantis, & quando secundum ius, & quando ob-
niat priui promissio.

C A P I T V L V M X VI .

Veniens. Hoc enim iuramentum loco satisfactio-
nis succedit. J. eod. cap. quinta uallis. nisi esset tan-
ta iniuria quod merito cū iuramento non com-
penaretur [mandato]. f. de arbit. l. si de re. contra. Solu-
compromissum factum in aduersarium tener, non ut pro-
cedat sicut arbitrus, ut l. contraria. Sed ut tanquam arbitri-
trator potest, & nisi bene arbitretur, ad arbitrium boni
uiri reducitur, ut ff. de oper. lib. l. si libertus. ¶ Præcipi-
tis & male, iuramentum non extenditur nisi ad ea de
quibus cogitatum est, uel debui merito cogitari. J. eod.
c. quinta uallis. J. de deci. c. ex multiplici. §. de restitu-
tio. spoliato. c. audita. 22. q. 2. c. ne quis. argum. ff. de transac-
t. cum aquil. ff. de pecu. l. qui pecu. & ex quo semel præci-
pit, ulterius præcipere non potest. f. de adop. l. qui libe-
ratus. & l. sequen. ff. de adop. leg. l. cum apud. ¶ Alij di-
cunt & non malè, quod non sufficit cum dicat, ego non
cogitau. quod hoc mihi præciperes, dummodo poena
non excedat culpam, ut not. in gloss. que incipit. ff. &c.
imo omnia potest ei præcipere nisi sint contra ius. J. eo.
c. quinta uallis. uel contrarium primo iuramento, ut hic
uel nisi esset tale præceptum quod est contra præsum-
ptionem communem, quod si hoc crederet mandari, nun
quam iurasset. argum. J. eod. c. petitio. C. que res pign.
oblig. pos. l. ult. ff. de pign. oblig. l. generali. & l. denique.
¶ Si autem præceptum factum per iuramentum obvia-
ret priori promissio, seruari debet iuramentum, & alias
satisfacere de promissio, & hoc satis colligitur ex hac de
cre. quia dicit, priori iuramento, & non promissio; cum
tantum intentionem fecisset de utroque. argum. §. de præ-
sumptione. c. nonne. & hæc uera sunt, quando iurat patere
mandatis. ¶ Si autem iurat aliquid determinate, tunc iura-
mentum in consilio animæ secundum intentionem iurani
recipit interpretationem. J. eo. c. quanto. & c. ad no-
tit. am. l. 2. Sed in iudicio recipiet interpretationem se-
cundum ius. J. eo. c. uenientes. [licitè] factò duci & ecclæ
ius, fecus si illi cite. §. eo. c. tua nos.

S V M M A R I V M .

¹ Appellatio inuenta ad remedium, non debet extendi ad defenso-
nem iniquitatis.

C A P I T V L V M X VII .

Brei. [Ille] ut uasallus uel canonicus [excusat] ap-
pellatio enim non tenet nisi a grauamine. J. de ap-
pel. c. ut debitus. & quod prouidum est ad reme-
diu. non debet tendere ad defensionem iniquitatis. &
J. de appel. c. reprehensibilis. & c. 3. & c. cum speciali. §.
poter. [difficultas]. §. eo. c. querelam. ego N. f. qui satid.
cog. lult.

S V M M A R I V M

¹ Moneta an minoris ualoris metallo esse posst, & quare.
Iuramento aliquem an Papa posse solvere propter grane scandala-
lum, uel malum exemplum.

C A P I T V L V M X VIII .

Vanto. Legitimo pondere defraudari dicitur,
quando ordinatum fuit a principio ut certum pon-
dus auri uel argenti apponetur in qualibet mo-
neta; sed postea minus auri uel argenti apponi mandauit
& tamen monetam expendi mandauit, id si eiusdem pon-
deris esset, & hoc idem credimus etiam si ab initio fecit
multo maioris ponderis uel ualoris quam ualeat metallum
uel materia unde fit, fabrorum & alijs expensis necessa-
rijs & utilibus exinde deductis; † credimus tamen quod
propter iurisdictionem & propter hoc etiam quod a per-
sona uel charactere regis aliquam autoritatem & com-
munionem recipit, aliquantulum, sed multum minoris
ualoris posse facere quam sit metallum uel materia unde
fit. In primo autem casu scilicet quando facta est, si vult
minuere non credimus quod hoc posse sine consensu po-
puli; sed cum eius assentu credimus quod posse, cum li-
cicum sit cuicunq; renunciare iuri suo. 7. q. 1. c. quam per-
iculosum. & quia negotium regis negocium uniuersitatis
reparatur, & ideo sufficit consensus maioris partis re-
gni. C. de iura. calumn. l. 2. §. finautem. ff. de condit. & de-
monit. l. ciuibus. ff. ad munici. l. quod maior. ¶ Item non
credimus sufficere consensum populi ut illa moneta co-
muniter expendatur extra regnum [absoluti] † quidam di-
cunt quod Papa potest dispensare & solvere à iuramento
aliquem propter graue scandalum vel malum exemplum
præcedente tamen clave discretionis. H. tamen dicit con-
tra, nisi iuramentum sit illicitem; cum iuramenta & vota
sint de iure naturali. Tu de prout not. §. de elecc. c. uene-
rabilis. [iniquitatis] 22. q. 3. c. si aliquid. & c. inter ce-
tera. [satisfactione] 22. q. 4. c. qui in sacramento. Inno. 4

S V M M A R I V M .

Commune an posse condere legem contra us commune.

C A P I T V L V M XIX .

Venientes. [Et leges] 2. q. 6. c. non ita. & c. ante-
riorum, [in plagiariis] l. fidei & soribus [aggra-
vare] quod video utroque appellationis reme-
diu est necessarium [exceptum.] sed dices, nonne pos-
sunt super hoc condere legem municipalem contra ius.
Respon. posunt condere legem contra ius commune,
que in alterius tamen non sit præiudicium, ut hic. & §. de
constitut. c. que in eccl. ubi de hoc plene not. specialiter
tamen condendo legem bene posunt litigantes renun-
ciare appellationi. C. de tempor. appell. l. illud. §. ulti. [ex-
ceptionem] suprà de reciproc. c. constitutus. J. eod. c. ea te.
ff. ad munici. l. Impetratores. [executioni] & male. ff. ad
turp. l. 1. §. ulti. 2. q. 6. c. appellare. [introducentes] de hoc
not. suprà de offi. deleg. c. pasto. §. 2.

S V M M A R I V M .

Testamentorum tutio pertinet ad ecclesiam.

Episcopus potest contra sebi suspectum inquirere de usura.

C A P I T V L V M XX .

Ad nostram. [Considererit] per hoc dixerunt qui-
dam debitores posse non obstante iuramento pro-
cedere ad receptionem debiti, quod non credi-
mus, quia nihil est eis relictum uel remissum; & de hoc
not. suprà eod. c. debitores. ¶ Proponi contrarium.
§. ut lite non contest. c. quoniam. Sol. hic proceditur in
modum inquisitionis, uel denunciationis, quod licet; &
est hoc ea ratione, quia ad ecclesiam pertinet tutio te-
stamento-

stamentorum. C. de episcopis & clericis l. nulli. s. si quis ad decl. ff. de peti. hæred. i. hæreditatis. j. de testa. l. si hæredis. Et magis restitutio usurarum, quod licet scilicet contra tales procedere in modum inquisitionis, vel denunciationis non solum Papæ, sed etiam aliis etiam delegatis, nisi forsan forma commissionis contradiceret, licet aliqui contradicant. ¶ Sed non sic extra ordinem proceditur in aliis criminibus, nec in alio casu, nisi quando iurant non repetere; non n. super iuribus singulariū psonarum procedendum est inquirendo uel

- a** Sed intentatis extra ordinem, sed intentatis actionibus.] Et bus, & ordinario iudicio secundum iure opere officium iudicis posse. l. 4. & 2 do, ut de testa. c. cum olim. ¶ Sed hoc ibi per Par. ff. de danno infect. ita. Per. de Anch. in cons. 67. incip. uis diligenter omnibus. in 2. co. ner. secundo primcipaliter.
- ¶ personæ interesse consequendum. De consanguinitate autem non est dubium quod inquirere potest inter cōiuges. j. de diuor. c. porro. 35. q. 6. c. si duo. Et idem forte dicendum est si de alio canonico alias legitimo impedimento inquirere uellet. De illo autem non est dubium, quod de iuribus principis inquiri potest. C. de bo. uac. l. 1. & pe. & f. li. 10.

S V M M A R I V M.

Iuramentum lictum per uim tamen extorium an sit fernandu.

C A P I T U L U M X X I.

A domstram. [Per extorsionem] id est contra confitum suum, uel id est desiderium. Hic habes quod iuramentum lictum etiam si per uim sit extortum est seruandum. j. eodem c. petitio. & c. & f. Christus. Quamuis posset dici seruandum in quantum est lictum, sed non incurere periuiri si non obseruat. uel dicas, etiam si non sit lictum non teneri ad obseruationem, nisi esset præceptum alias, nec tunc ex uirtute iuramenti teneri sed ex ei præcepti, quamvis debeat absolui a superiori seruata diffinitione quam posuimus. s. quod mer. causa. c. ad aures non tamen uera extorsione fordo iudicis]. 2. q. 1. c. manifesta. j. de accu. c. euidentia [ordo iudicis] ex toto, nam in aliquibus seruatur, nam quia citari debet notarius criminolus. 2. q. 1. c. Deus. & in eum fertur sententia. s. de diuor. c. porro.

C A P I T U L U M X X I I.

E A te. [Huius] scilicet fidelitatis [præstis] iura [debitum]. s. co. c. tua nos. [præstis] pisan archiepiscopo pura qui pro alio feudo uel alia causa iusta, quam nobis iurandum est.

S V M M A R I V M.

- 1** Actio non oritur ex sententia arbitratoris, cum non est iuratum de stando eius arbitrio.
- 2** Arbitratio sine iuramento non habeat in se aliquid uilitatis.
- 3** Iudicarius ordo non seruatur coram arbitratoribus.
- 4** Arbitri & arbitratoris differentia, & etiam in m. 5.
- 5** Arbitrari quando dicitur per quae uerba elegiuntur.
- 6** Arbitratoris dictum an mutetur.

C A P I T U L U M X X I I I.

Q Vintuallis. [Mandatis] No. s. co. c. ueniens. [exhenderat] quod non licet nisi ingratitudinis causam committat. in Auth. ut cum de appell. cog. s. canis. colla. 8. Iuramentum id est satisfactionem iniurie. s. co. c. ueniens. ubi not. cum iuramentum interuenierit in tali cau. bene potest ille, pro quo fertur sententia, petere officium iudicis ut soluat condemnatus si in quo con-

demnatus est, dummodo id quum sit, & licet ut fecus illicitem & iniquum, ut hic. & hoc idem dico si fuerit in quum, dummodo per eum ad quem pertinet reductum sit ad exequitatem. arg. ff. de reg. iur. c. in personam. ff. pro loco. si societatem. & l. si societatem metu. s. arbitrorum. & l. seq. ¶ Sed si non iuratum est de stando arbitrio talis arbitratoris, tunc ex sententia eius non

b oritur actio, & nec proprie cicitur dictum eius sententia, uel arbitrium. Imo Ioan. Cre. notauit in Auth. ut differ. iud. s. i. quod poterat dici, per talē arbitrorum potius transactiōē debere fieri, & inducit in arg. C. de cōtra hē. empt. l. fi. inf. e. s. pretia. ¶ Sed ioppones, secundū hoc ergo ad nihil utilis est arbitratio sine iuramento. Respond. utilis est, quia si præcessit stipulatio, ex stipulatione agetur; ut si electus est arbitrator in aliquo contractu, puta quia arbitraretur de pretio alicuius rai uenientiae, tunc agetur ad arbitriatum actione ex uendito, uel ex aliquo consimili contractu, sicut dicit. l. prel. leg. & inst. de contrah. emplo. s. premium. ¶ Et hæc intellige tu uera, ubi incontinenti post contractum uel stipulationem conuenit de stando dicto arbitratoris; quia si ex in teruallo, tunc non datur ex dictoralis arbitratoris actio, sicut nec ex pacto, sed exceptio tantum, ut ff. de pac. l. iuregen.

3 s. quinimo. ff. si cer. pe. l. lecta. C. de pac. l. petens. ¶ Item coram homi arbitratoribus nullus ordo iudicarii est seruandus, immo nec iudiciale dicitur esse quod coram tali agitur; ipse tamen arbitrator ad sui instructionem, quasi extra iudicium laborabit ad ueritatem inquerendam, ut plenus inquiratur. Et quod ipse arbitrator non sit iudex, nec arbiter, & quod non sit dicendum iudicium quod cum eo fit, satis prodatur ex eo quod hic dicitur; quia hic compromittitur in principalem aduersarium, ad idem. s. eo. c. ueniens. ff. de ope. liber. l. si libertus. nullus autem in iure suo potest esse arbiter uel iudex. ff. de arb. l. si de se. C. ne quis in sua cau. per totum. In actione autem iniuriarum, sicut hic erat satis est quod itur ad arbitrare. Quidam dixerunt quod cogenda sunt partes stare dicto arbitratoris proposita actione iniuriari. ¶ Sed contra, actio iniuriarum non competit ad interesse, sed ad vindictam; non est enim in nostris bonis. ff. de iniur. l. iniuriarum. actio. quomodo ergo dabitur actio ad centum uel ad alind in quibus cōdemnatus est? ¶ Sed respondent alii, quia ista centum pertinet, non ut interesse, sed ut vindicta. Alij dicunt, quod arbitrator iste incontinenti post iniuriam assumptus non fuit; immo etiam si incontinenti assumptus fuisset, tamē ex edicto eius, si non interueniret iuramentum, non dabitur actio, sed exceptio reo quasi transactionis uel pacti modificati; actori autem præstatur pristina actio. C. de pac. l. cum proponas. Vel si illa non supereffet, dabitur actio ob causam ut se reponat in pristinam obligationem, ut si dedit rem, rem reddat. C. de rer. permul. l. i. & l. quoniā. ff. de condi. ob cau. l. si quis. uel prescriptis uerbis, ad interest. C. de rer. permul. l. cum precibus. & l. rebus. ff. de condi. cau. data. l. similiter. & ff. de iure do. l. si pater. & l. quemadmodum. uel officium iudicis. ff. de prescri. nerb. l. ob cau. s. ¶ Item not. differentiam inter arbitrum & arbitratorem. de qua hic loquitur, quia arbiter dicitur quod eligitur ut iudex scilicet ut procedat in substantialibus seruatu ordine iudiciali, & item dirimat coram se cœptam, uel coram alio secundum ordinem iudicij seruatum, licet possit eam dirimere si uult, & etiam inique. ff. de arb. l. i. & l. qualem. & l. diem. s. statu. unde arbitriam diffinitur trium actus personarum, quasi in iudicio cōficiunt in

4 ff. 1. Ad de Pet. de Anch. in co. fl. 33. col. 2. p. p. me. ner. l. primo & in cip. conf. in hac p. p. a. et ibi quod in arbitratore potest compromissi de caris decima tripli. & c. secundum Pet. in cons. 1. 98. col. 1. in ci. s. am questio- n. e.

c Potius trans- fationem.] Ad- de Pet. de Anch. in cons. 444. im- cip. primo elici- mus. col. 1.

De iure iurando.

345

sentium in causa in dicendo iure voluntariè posita; nec est uis si sit compromissum cum poena, uel sine poena, uel etiam sine ulla stipulatione electus simpliciter, cuius arbitrium emologatur uel taciturnitate decem dierum, uel expresse. C. de arb. l. p. Omnes enim isti ordinem scrutare debent, & ad obseruantiam ageretur arbitrii sive stipulatione sive conditiones ex. l. ut est. j. de arb. c. dilecti. ¶ Arbitrator autem est qui eligitur, ut aliquid estimet, pretium, uel operas, uel partes societatis, uel quid sibi uideatur de aliqua re fine ordine iudicari dicat, uel super eo arbitretur. insti. de emp. §. premium, ff. pro loco. si socie tatem, & L. interposita. ff. de uerb. obl. si quis arbitraru. & ff. de lega. 3. l. fideicommissi. §. si fideicommissum, nec facio uim an partes iurauerintflare dicto eius, an non, quia semper redigendum est ad arbitrium boni uiri. ff. de oper. liber. l. si libertus. ff. de uerb. obliga. l. si quis argument. C. de dot. promis. l. fin. Quidam dicunt idem etiam si sub poena stipulata sunt stare arbitrio huius arbitratoris. Squia nuncquam potest exigere poenam, nisi cessauerit sol uere id ad quod per arbitrium boni uiri redactum est dictum arbitratoris. arg. pro his quod non obstante iuramento & stipulatione sine poena possint petere, quod di. Atum eius redigatur ad arbitrium boni uiri, eadem ratio ne qua potest si cum poena promis. Alii tamen contrarium dicunt. Item non facio uim utrum iste arbitrator fecerit item contestari inter partes, uel etiam si sententia in scriptis pronunciauerit, uel simpliciter nudo uerbo. sibi usum est dixit; quia coram eo non est iudicium uel quasi iudicium, sed totum in sua positum est uoluntate; & praeditarum solennitatum obliteratio non est nisi coram iudice uel arbitrio, & ita non potest dici iustis contestatio uel sententia. ¶ Sed quid dices, si compromissum factum est, ut possit procedere seruato ordine iudicario, & non seruato? Respon. haec uerba sic sunt interpretandas, quod compromittatur in eum tanquam in arbitrum, & hoc innuunt uerba illa, seruato ordine &c, & tanquam in arbitratorē, q. & uerba illa innuunt etiam non seruato; & si processerit ut arbiter sed seruato ordine, non redigetur dictum eius ad arbitrium boni uiri. Si autem processit ut arbitrator idest non seruato ordine, tunc redigetur ad arbitrium boni uiri. ¶ Item no. q. dicunt partes, eligimus eum in arbitrium simpliciter, non intel ligitur electus ut arbitrator nisi ex alijs uerbis appareat de contraria intentione, puta quia dixit quod possit procedere non seruato ordine iudicario. Item si dicant, eli gimus in arbitratore uel in bonum uirum qui determinat questiones nostras non intelligitur electus ut arbitrator nisi ex alijs uerbis appareat aliud. Item no. q. dictum a arbitratoris ^a nunquam emologatur taciturnitate. 10. dierum, sed si expresse illud confirmatur per partes partis excepcionem quasi transactionis, uel pacti. Dicitum autem arbitrii procedentis ordine iudicario sine poena electi emologatur C. de arb. l. p. nec unquam, & si iniquum sit, redigit ad arbitriu boni uiri. ¶ Itē non mutatur dictum arbitratoris, nisi non modice ledat. ff. de ope. lib. l. si libertus. Item dictum arbitrii non mutat, etiam si grauiter ledat, immo si pena fuit promissa agitur ad ipsam. C. de arb. l. i. si uero nō fuit promissa, cum stipulatio iterescit agitur ad iteresse. ff. de arb. l. l. diē proferre. §. ff. & duabus ll. sequentibus, & ita deinceps, & si simpliciter cō promissum sit & sententia expresse per partes emologata fuerit, uel intra decē dies nulla pars contradixit, oritur ex sententia actio & exceptio. C. de arb. l. ff. in ff. & tunc agitur condicione ex. l. illa.

S V M M A R I V M.

Iuramentum contra matrimonium antematrum sit & qua pena puniendum.

C A P I T U L U M X X I I I I .

T Va nos. & j. [Iurauerunt] Temerarium fuit hoc iuramentum, & imponitur penitentia tanquam pro mortali. 22. q. 4. c. qui sacramento [compellat] te meritas iuramenti facit q. coguntur ad cohabitationem redire, sicut cā feruādi continentiam, & per consequens non temerarie iurassent se non inuice petutros, ulterius petere non possent. at. 33. q. 5. c. quod deo. [utring] & ideo sibi inuicem obijcere adulterium non possunt. j. de reg. & trans. c. ueniens. & j. de diuor. c. significasti. j. de exce. c. cum ecclesiastice. ff. de compen. l. si ambo. Iesus si alterius parte tantum. j. de conuer. coniug. c. ueniens.

S V M M A R I V M.

Iuramentis qua conditions & quo plerunque requirantur.
Exciendo nonnunquam sequimur, q. agendo petere non possumus.
Vxor an dimitti possit ob aliquam causam, & quid de sponsa.

C A P I T U L U M X X V .

Venammodum. [Contractus] per uerba de præsentis [conditio]. ¶ No. quasdam conditions subin telligendas, ut salvo iure alterius. s. eo. c. ueniens. Et autoritate superioris. s. de reg. c. constitutis. Si Deo placuerit. 22. q. 2. c. ne quis beatus. & §. 1. Item hæc si res in eodem statu permanferit. 22. q. 2. c. ne quis ff. de soluti. l. cum quis. Item, si seruetur mihi promissum. s. eo. c. peruenit. Item, quod non præcipiatur contra ius. s. eo. c. quin tauallis. alie. ut. C. de non nu. pecu. l. indubitate. ff. de iure dot. l. stipulatione. ff. de ope. liber. l. si libertus. s. eo. c. bre ui. ff. quorum rer. act. non da. l. i. §. quæ honoranda. 32. q. ult. cap. ff. C. de condi. ob turp. cau. l. si repetenda. [legē]. C. de pac. inter emp. & uend. l. cum te. s. eo. c. peruenit. j. de translat. c. constitutis. & ff. loca. l. quero. §. inter locatorem. [Ita] sicut quod dictum est obtinet in sponsalibus de præsentis, ita in sponsalibus de futuro secundum quod sequitur [ducturum] not. sponsam de futuro non dimitti prætextu præcedentis fornicationis [alioquin iudeit si dictas, quod si fornicatio sequens sponsalia non impedit ea dem ratione, ergo nec publicum meretricium. ¶ For tius]. ff. de reg. iur. l. inuitus. & §. cui damus. ff. de superfi. l. i. s. quod ait prætor. Quandoque ramen consequimur accipiendo, q. agendo petere non possumus, ut ff. de neg. gest. l. 3. §. pupillus. Quandoque quasdam consequimur agendo, quæ non consequimur excipiendo. s. quod met. cau. c. ad audienciam. s. eo. c. debitores. [sponsam] contra sponsam enim competit accusatio de adulterio. C. de adul. l. propter. nisi in casu. ff. de adulte. l. miles. §. quærebatur. nam etiam iniuria ei facta est. ff. de iniu. l. ite apud. s. sponsam. ad idem. ff. de adulte. l. si uxor. §. diuus. j. [alte rutoro] casu] in uxore dimissa, & sponsa admisa [quod qui dem] iuramentum [conditionem] scilicet si in legem matrimonij non peccauerit [ad utrumque] idest ad ducendum, uel ad dimittendum uxorem [eam] sponsam, & responde q. non. ¶ Profecto] hic uult dicere q. uxorem iam ductam per uerba de præsentis, non potest dimittere propter aliquam causam uel deformitatem superuenientem tempore, sed sponsam de futuro etiam interposito iuramento non teneatur ducere. s. eo. c. si uero contra. Solut. non uenit in hoc calu contra iuramentum, quia illud iuramentum habet conditionem tacitam annexam hanc, lci licet si permanferit in eodem statu, sed non manet in eodem statu, cum non sit apta facere illud propter quod ducitur, scilicet tollere uiro occasionem fornicatio di, quia ad eam tam deformem accedere non uult. [tene retur] rā. minime. [non dirimir]. 59. dic. c. quia te. [accusa bit] ff. de pac. l. si unus. §. pa. & §. illud. [canonicas] 28. q. 1. c. si infidelis. j. de diuor. c. quanto. [adulterio] perpetrat. [testetur] 32. q. 1. c. 1. ff. ad leui. de adul. l. 2. §. 2. ff. de fur. l. qui uas. §. 1. [respiscere] id est poenitentiam agere,